20. Ainsi, Joseph acheta toutes les terres de l'Egypte, chacun vendant tout ce qu'il possédat à cause de l'extrême de la famine. Il le acquit de cette sorte à Pharaon toute l'Egypte.

21. Avec tous les peuples depuis une extrémité du royaume jusqu'à l'autre.

22. Excepté les seules terres des prêtres, qui leur avaient été données par le roï ; car on leur fournit aussi une certaine quantité de bled des greniers publics ; c'est pourquoi ils ne furent point obligés de vendre leurs terres.

23. Après ces deux années au peuple : Vous voyez que j'ai fait à Pharaon, vous et toutes vos terres ; je m'en vais donc vous donner de quel somer, et vous serez mes champs.

24. Afin que vous puissiez recueillir des grains l'anée prochaine. Vous en domierez la cinquième au roï, et je vous abandonnerai les quatre autres pour servir mes terres et pour nourrir vos familles avec emprise.

25. Ils lui répondirent : Notre salut est entre vos mains, regardez-nous seulement, mon seigneur, d'un œil favorable, et nous servirons le roï avec joie.

26. Depuis ce temps-là jusqu'aujourd'hui, on paie au roï, dans toute l'Egypte, la cinquième.

27. Propter terram sacerdotum. Dans toute l'Antiquité, on trouve les possessions des prêtres en général, exemptes de charges et formant une espèce de terrains sacré qui assure leur indépendance.

28. Regibus quinta pars solvitur. Les Pharaons acquirent ainsi ce que les jurisconsultes

18. Anno secundo. Ab abductis et venditis pecoribus, qui fuit quartus vel quintus ab inchoata fame.

19. Emo ne ea servitulum regiam. Parati sumus mancipia fieri. Potest quis scipioi vendere et liberos, famis vitanda causa. — Probate semina. Potest aliquis potest aliquibus lecis judicari.

21. A novissima terminis. Hebrew sic habent : Et populus transire fecit ad civitates, de sua extremitate termini Egypti, usque ad extremitatem ejus; id est, incolas transiit de una in aliam respopendit civitatem, id factus est turbis et seditionibus obviam invictus, et non excoquens, dolosamente.

22. Propter terram sacerdotum. Vnde insinuatione nonnulli sacerdotum, ita credidim factum voluntate potius Pharaonis, quam statu Joseph, qui idolum cultoribus non est existimandus favere, et tributa remittere voluisse. — Non sunt compusi. Quis nulla pressu posset.

23. Dicit ergo Joseph. Anno famis septimo et ultimo, cum iam spes future fertilitatis augureret.

24. In semetem. Vult Philo speculatores positos, qui viderent ut satione ea pars impendat.

25. Salus nostrae. Per te salvi futuri sumus. Omnia tibi et regi debemus et deforimus.

26. Quasi in legua. Hebreus : grecus et chaldeus simpliciter aiunt hanc legem a Josepho in perpetuum latam.

16. Quibus ille respondit : Adducite pecora vestra, et dabo vobis pro eis cibos, si predim non habetis.

17. Quæ cum adduxisset, dedit eis alimenta pro equis, et cibis, et bovis, et asinis ; sustentavitque eos illa anno pro communitate pecorum.

18. Venirent quoque anno secundo, et dixerunt ei : Nos calabimur dominum nostrum quod deficit pecunia, pecora simus defecerunt; nec clama te est, quod absque corporibus et terra nihil habeamus.

19. Cur ergo moriemur te videlicet ? et nos et terra nostra utri erimus ; eme nos in servitium regiam, et probe semina, ne, perempto cultore, redigatur terra in soliditudinem.

20. Emi igitur Joseph omnem terram Egypti, venditibus singulis possessiōnibus suas per magnitudinem famis. Subiectus est Pharaoni.

21. Et cunctos populos eius, a novissimi terminis Egypti usque ad extremum eius, dixit.

22. Prater terram sacerdotum, quae a rege tradita fuerat eis ; quibus et statu cibaria ex horris publicis praebebantur, et idcirco non sunt compulsi vendersi possessiones suas.

23. Dixit ergo Joseph ad populos : Ut tunc a vobis remittam, et vos et terram vestram Pharaon possedit ; accipio semina, et sorte agros.

24. Ut fruges habebitis possitis. Quinta partem ruris dabitis ; quatuor reliquias portione vobis in semetem, et in cibis familiis et liberis vestris.

25. Qui responderunt : Salus nostra in manu tua est ; respiciat nos tantum dominus noster, et huius servitium regi.

26. Ex eo tempore usque in presentem diem, in universa terra Egypti, regit.

27. Propter terram sacerdotum. Dans toute l'Antiquité, on trouve les possessions des prêtres en général, exemptes de charges et formant une espèce de terrains sacré qui assure leur indépendance.

28. Regibus quinta pars solvitur. Los Pharaons acquirent ainsi ce que les jurisconsultes

CHAPITRE XLVIII.

145

gibus quinta pars solvitur, et factum est quando legatus est ad locum interdictum, qui est descendens example de cette sujection.

27. Habitavit ergo Israel in Egypto, id est, in terra Gessen, et possedit aquam ; auctoritate eius, et multiplicatus nimis.

28. Et vixit in ea decem et septem annis ; facie sunt omnes dies vita illius centum quadraginta septem annos.

29. Cumque approquinque cernebat dies mortis sue, vocavit filium suum Joseph, et dixit ad eum : Si inventi gratiam conspectu meo, a ponte marini super mare, aponi, et aponi milii misericordiam et veritatem, ut non seperabis me in Egypto : (a Sup. 24. 2.)

30. Sed dormian cum patribus meis, et auferens me de terra hac, condacnas in sepulchro matrum meorum. Cui respondit Joseph : Ego faciam quod iustus sis.

31. Et ille : Jura ergo, inquit, mihi, Quo jurante, adoravit Israel Deum, conuersus ad lectuli capti.

CHAPITRE XLVII.

Jacob benit Manasse et Ephraim.

4. His ita transactis, municalium est Joseph quod ageraret pater suis ; qui assumptus duobus filiis Manasse et Ephraim, ire perexit.

5. Dicuntur esse seni : Ecce filius tuus adiuvit te remitit ad te. Qui confortatus sed in lectulo.

6. Tunc ingressus ad eum : Deus omnipotens et apparuit mihi in Laza, qui est in terra Chananæ, benedicitque mihi, [a Sup. 28. 13.]

appellent le domaine supérieur de toutes les terres de leur royaume, avec une redérence du cinquième des produits pour la droit de possession. Il est à croire que cet arrangement était bien conforme au caractère de la nation et intérêt des sujets et du roï, profité le moins aux nobles et au moins au peuple. Disposa de Simeon, Joseph et saint Clément d'Alexandrie, disent qu'il en était ainsi de leur temps, et les fellahs ou paysans d'Egypte, travailleurs encor pour le pacha qui leur laisse une portion pour ensommer et se nourrir.

27. Iurav. Jacob.

28. Pone manus tuas sub femore. Vide dicta c. 24. 2. — Misericordiam et veritatem, sunt explicaciones. Una que caput ambas, natus sensus : beneficium certum, seu bona fide. Altera que distinguit : misericordiam facias, promittendo non necessitate, sed misericordia : veritatem, quod promiseris in rem deducendas.

30. Sed eternum cum postulabam. Hanc est plures cause fuerunt. 1. Optavit in terra sacerdotum, et non in terra Domini cultus, nisi paratus secesserit. 2. Ut hoc postulatum securus faceret de restitu stiorum in Chananæ, atque ita a deoletis Egypti corrum animum aviceret. 3. Ut roversi in Chananæ, et non in Iudea, habitarent per omnia sepleretur suum, munus et inclemencia virorum. 4. Quia non ignorabat, quod in Chananæ versaturus esset, et inclemencia virorum, et multa, ex quorum numero esse capiat. In sepolcro magorum. In speluncula duplice de qua supra, c. 23. 17.

31. Jura ergo. Non diffidi filio : sed probet excusationis ansam cum Pharaon. Conseruas. Ad orientem, sive ad terram præmissionis. Ad lectulam caput. Seminaginta variis. Adoravit Jacob familiam ergo, sequitur, et utriusque postulato vocibus habebat, et proposito vacuus, et utriusque postulato punctum, et utriusque Jacob præstitit : adoravit, id est, reverentiam exhibuit sceptro de potestate Josephi, et deus eam adoravit, gratias agens quæcumen memorem dedit Josephi ut in Chananæ cadaver transferret, et patribus suis apponere, juxta postulatum suum.